
•j P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

Nr.11 (40) 1961 m.gruodžio 20 d.

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

P.L.B, VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBA SVEIKINA VISUS VOKIETIJOS LIE- 
TUVIUS KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA IR LINKI SĖKMĖS 1962 METAMS!

1961/62 METŲ SĄVARTOJE
1961-ji metai baigiasi. Tuoj sėsime prie tradicinio Kūčių 

stalo ir,laužydami baltą plotkelę»dalinsimės besibaigiančiųjų 
metų išgyvenimais,bei mesime viltingą žvilgsnį ^ateinančiuosius 
metus.Tą patį dvigubą klausimą tinka statyti ir žvelgiant į Lie
tuvių Bendruomenės gyvenimą Vokieti joje:kas nutiko joje 1961 me
tais ir ko tikimasi sulaukti 1962 - siais metais?

I. Besibaigiantieji 1961-ji metai Lietuvių Bendruomenėje Vo
kietijoje galėtų būti pavadinti lietuviškojo atsinaujini
mo metais.Jų eigoje įsikūrė visa eilė naujų Bendruomenės 
apylinkių ir,kas dar svarbiau,keletas apylinkių kėlėsi iš 
letargo miego naujam gyvenimui.Tai rodo,kad buvo supras
ta pati didžioji grėsmė tautiškumo išlaikymui,būtent»už
sidarymas savo asmeniškų interesų kiaute ir pamėgimas or
ganizacinio ryšio ne tik būtinumo,bet net jo prasmingumo. 
Tačiau klystų,kas iš tų poros sakinių darytų išvadą,kad 
lietuviškasis gyvumas jau tapo visuotiniu reiškiniu Vokie
tijos lietuvių tarpe.Anaiptol,dar yra visur labai daug 
abuojumo-nesidomėjimo. Vis dar tebėra mėgstama kaltinti 
kitus,ypač aktyvesniuosius veikėjus»įvairiausiais išmis- 
lais,kad tuo būdu būtų pateisinama,jei_ne prieš kitus, 
tai bent prieš save pačius, savas apsnūdimas ar net ap- 
kiautimas.

ilife Vokietijos Krašto Valdyba metų bėgyje stengėsi į lie
tuvių gyvenimą įnešti naujos gyvybės ir pati organizuodama 
apylinkėse kulturinius parengimus ir skatindama tai dary
ti apylinkių valdybas .Palankus atsitiktinumas Krašto Vai-, 
dybos pastangas palengvino ir jos ruošiamiems parengimams 
pridavė didesnio svorio.Tai menininkų iš Kanados,solistės 
J.Liustikaitės ir pianisto St.Gailevičiaus,lankymasis Vo-

ALMažn'’*« I 
SžaciTTr . j

1



2I *
kietijoje. Prie jų prisidėjus dar neseniai iš Lietuvos atvyku
siai aktorei E. Gedikaitei, susidarė visai stiprus meninis an
samblis su kuriuo buvo aplankyta 14 lietuvių apylinkių. Eilė 
gerai pasiruošusių paskaitininkų tiems parengimams pridėjo taip 
pat nemažo svorio. Salia šių, sakytume praeinančio pobūdžio pa
rengimų, Krašto Valdyba kreipė daug dėmesio į tai, kas pasilie
ka. Čia pirmoj eilėj suminėtinos Vargo Mokyklos, kurių skaičius 
pavyko pakelti. Bendradarbiaujant su Katalikų Sielovada, buvo 
vykusiais pravesta jaunimo kursai ir vaikų stovykla. Verta sumi
nėti taip pat apylinkių pirmininkų ir Vargo Mokyklų vedėjų su
važiavimas, kuris įsiliejo į Krašto Tarybos sesiją.
Apylinkės irgi aktyviai reiškėsi. Didžiojoj jos dalyje buvo 
kruopščiai paminima įvairios tautinės ir valstybinės sukaktys, 
kai kur keletui apylinkių jungiant savo jėgas į draugę. Ypatin
go paminėjimo vertas Memmingene veikiąs muz. M. Budriune vado
vaujamas choras "Darna", savo koncertais išnešęs lietuvišką dai
ną, o su ja kartu ir lietuviškuosius veikalus ir į kitataučių 
sluogsnius. Kitataučių tarpe lietuvius gražiai užrekomendavo 
taip pat E. Gedikaitės vadovaujama Vasario 16 Gimnazijos tautinių 
šokių grupė ir A. Grinienės suorganizuoti Muencheno apylinkės 
tautinių šokių šokėjai.
Negalima praeiti nesuminėjus Vokietijos Lietuvių Bendruomenės 
ribose, tiesa iki šiol be formalaus bendradarbiavimo su Bendruo
menės organizacija, jau eilė metų vykstančias akademinio po
būdžio Studijų Savaites. Tokia studijų savaitė Įvyko Gau-’ ' -
tinge rugpiūčio mėnesyje. Jos rengėjai ELE ir Ateitininkai.
Vasario 16 Gimnazija gyvavo ir šiais metais ir išleido 5 abi
turientus. Kiti 3 jau pradėjo laikyti baigiamuosius egzaminus. 
Suprantama, kad toji įstaiga metų bėgyje susidūrė su eile įvai
riausio pobūdžio sunkumų ir turėjo sunkiai kovoti dėl savo egzis
tencijos. Tačiau bendro darbo dėka toji kova nebuvo pražūtinga, 
šalia kitų dalykų, gerokai pastūmėta į priekį ir taip reikalin
go priestato statybos reikalai.

II. Žvelgiant į ateitį, pirmoj eilėj yra tas pats lietuviškosios 
gyvybės reikalas. 1962-ji metai turėtų sukaupti visų lietuvių 
pastangas į draugę atsinaujinti patiems lietuviškume ir, ypač, 
sužavėti lietuviškumo grožiu lietuvių priaugančiąją kartą. Jo
kios pastangos neturėtų būti per sunkios ir jokia auka per di
delė, kai eina reikalas prikelti iš letargo miego lietuvius. 
1962-ji metai Pasaulio Lietuvių Bendruomenės yra paskelbti Mai
ronio metais. Maironis Lietuvos atgimimo dainius! Kaip reikėjo 
Lietuvai atgimti anais laikais, kai Maironis dainavo, lygiai 
taip reikia atgimti šiandien lietuvimas svetimuose kraštuose 
begyvenantiems. Maironio dvasia yra reikalinga visiems.lietu
viams . Už tai 1962 metų bėgyje ji turėtų būti populiarinama 
visomis įmanomomis priemonėmis ir Vokietijos lietuvių tarpe.
1962 metais turi būti dedama pastangų padrąsinti baukštesnius. 
Nepaslaptis, kad nemaža lietuvių nenori lietuviais vadintis iš 
baimės, kad tai gali nepatikti vokiečiams. Tačiau toji baimė 
yra tuščia ir paika. Atsakingieji Vokietijos sluogsniai kiek
viena proga pabrėžia, kad jie nėra suinteresuoti kitataučius 
suvokietinti. Anaiptol! Jie nori, kad užsieniečiai pabėgėliai 
išsaugotų savo tautinius savistovumus ir tos krypties pastangas 
gausiai remia finansiškai.

2



- 3 - lb
1962 metai yra Bendruomenės Tarybos rinkimų metai. Rinkimai 
yra demokratinės santvarkos būtinybėj Jie privalo parodyti 
demokratinį subrendimą, dvasios kultūringumą ir savo bendruo
meninės organizacijos vertinimą. Pagal Bendruomenės Statutą, 
rinkimuose turi teisę dalyvauti tik pilnateisiai Bendruomenės 
nariai, t.y. tie, kurie, šalia kitų savybių, moka bendruome
ninio solidarumo mokestį. Tenelieka nė vieno lietuvio Vokie
tijoj, kuris dėl šios aplinkybės turėtų atsisakyti nuo savo 
demokratinės teisės rinkti ar būti renkamu.

Neabejotina, kad ir 1962 metais Lietuvos okupantas nepasitenkins 
vien pavergtosios tėvynės tolimesniu niokojimu, bet dės taip 
pat ir toliau pastangų įnešti neramumų ir nesugyvenimo į lie
tuvių tarpą užsieniuose. Prieš tą biaurią skaldančią priešo tak
tiką turime atsakyti vienas kito gerbimu_ir savitarpio vienin
gumu. Neturi pasitaikyti, kad ateityje būtų susidaroma nuomo
nė apie mažiau ar daugiau pasaulėžiūriniai sau tolimus lietu
vius iš bolševikinių lapelių. Turime žinoti viena, kad komunis
tų esame visi lygiai nekenčiami ir, kad savo vaidais sudarome 
jiems tiktai džiaugsmo.

Prieš mus vėl Nauji Metai. Jie nepažįstami ir tušti. Mūsų už
davinys jiems suteikti prasmės ir turinio.

PLB VKV Pirmininkas

CENTRINIS VASARIO 16 MINĖJIMAS

PLB Vokietijos Krašto Valdyba galutinai apsisprendė centrinį Lietu
vos Nepriklausomybės Atstatymo minėjimą 1962 metais ruošti Stuttgar
ts, vasario mėn. 18 d. Tuo reikalu Kr. Valdybos pirmininkas kun.Br. 
Liubinas ir iždininkas J. Stankaitis lapkričio mėn. 30 d. lankėsi 
Stuttgarts pas vietinės apylinkės pirmininkę S. Jauniškytę ir, kar
tu su ja, pas lietuvių bičiulį Stuttgarto radiofono darbuotoją Dr. 
J. Dahmen. Dr. Dahmen tarpininkavimu jau gauta Mocarto salė Štuttgai- 
to Dainų Halėje (Liederhalle). Taip pat sutarti bendri programos 
bruožai, kurią išpildys Vasario 16 Gimnazijos meniniai ansambliai 
ir keletas vokiečių menininkų. Paskaitą vokiečių kalboje sutiko lai
kyti pats Dahmen. Tame minėjime dalyvauti kviečiami visi artimųjų 
ir tolimųjų apylinkių lietuviai, o taip pat ir kitataučiai.

Ta pačia proga, Krašto Valdyba ragina visas savo apylinkes ir.kitas 
lietuviškas organizacijas Vokietijoje iš anksto ruoštis Vasario 16 
minėjimams ir juos galimai didingiau, įspūdingiau ir plačiau pravesti.

POSĖDIS SU VOKIEČIŲ TREMTINIŲ SĄJUNGA

Vokiečių Tremtinių Sąjungos iniciatyva š.m. gruodžio mėn. 6 d..Fe
deralinio Parlamento rūmuose Bonnoje įvyko užsieniečių pabėgėlių 
tautinių komitetų atstovų posėdis kartu su Vokiečių Tremtinių Sąjun
gos vadovais. Lietuvius atstovavo Kr. Valdybos pirmininkas kun. Br. 
Liubinas. Posėdį atidarė ir jam vadovavo Vokiečių Tremtinių Sąjun
gos Valdybos narys p. De Vries, pareikšdamas apgailestavimą, kad 
tai negali atlikti pats sąjungos pirmininkas p. Krueger, Federali
nio Parlamento narys. Mat, kaip tik tuo pačiu metu kitoje tų pačių 
rūmų salėje vyko parlamento debatai dėl naujosios koalicinės vyriai-- 
sybės programos. P. Krueger ir kitas parlamento narys p. Czaja atsi
lankė į posėdį kiek vėliau.

3



Po trumpų atidarymo ir pasveikinimo formalumų, tuoj buvo leistasi 
svarstyti užsieniečių pabėgėlių socialinių reikalų. Ypač plačiai 
buvo liečiami senatvės aprūpinimo klausimai. Iš visų trijų pabaltie- 
čių pusės buvo stengiamasi įrodyti būtinybę keisti naująjį senatvės 
aprūpinimo įstatymą. Savo tarpe sutarta, kad artimoje ateityje bus i< 
dirbtas tuo reikalu konkretus pasiūlymas, vadovaujant estui teisi
ninkui p. Peerson. Taip pat išsamiai buvo nagrinėjama nuo nacių nu
kentėjusioms atlyginimo, aprūpinimo butais, privačių įmonių kūri
mo ir jų palaikymo ir kiti socialinio pobūdžio klausimai. Iš Vokie
čių Tremtinių Sąjungos pusės daugiausia debatuose dalyvavo ir atsa
kinėjo į klausimus tos sąjungos teisinis tarėjas Dr. Schebesta.

Antroje posėdžio dalyje pereita prie kultūrinių užsieniečių pabėgė
lių reikalų. Įvade p. Krueger savo ir vokiečių vyriausybės vardu pa
reiškė, kad vokiečiai yra suinteresuoti, kad Vokietijoj gyvenantie
ji užsieniečiai pabėgėliai išlaikytų savo tautybes su jų ypatumais 
ir papročiais.■ To pareiškimo neabejotinas nuoširdumas ir teisingu
mas įrodomas gausiomis finansinėmis subsidijomis užsieniečių pabė
gėlių kultūriniams reikalams. Tolimesniuose debatuose tai primygti
nai patvirtino posėdyje aktyviai dalyvavę Pabėgėlių Ministerijos 
augšti pareigūnai p.p. Ministerialdirigent Dr. von Hoffmann ir Ober- 
regierungsrat M. Lueder. Plačiai buvo kalbama apie užsieniečių pa
bėgėlių mokyklas, spaudą ir kitas kultūrines tautiškumo išlaikymo 
ir ugdymo priemones. Gana išsamiai buvo paliesta taip pat Vokietijon 
pilietybės priėmimo klausimas. Vyravo bendra nuomonė, kad pilietybė 
nekeičia tautybės ir už tai galima labai gražiai suderinti Vokieti
jos piliečių pastangas išlikti lietuviais. Tokios galimybės realumą 
vaizdžiai paliudija Schleswig Holsteins esantys danų tautybės Vokie
tijos piliečiai. Reikalas įgauna kitą pobūdį, kai į jį žvelgiama 
iš politinio taško. Tačiau posėdis aiškiai atsiribojo nuo beckokių 
politinių diskusijų.
Baigiant buvo pareikštas visapusis pasitenkinimas posėdžiu ir pagei
dauta toje platformoje susitikti dažniau.

KRAŠTO VALDYBOS PIRMININKAS PABĖGĖLIŲ MINISTERIJOJE BONNOJE

Š.m. gruodžio mėn. 7 d. kun. Br. Liubinas buvo priimtas ilgesni; 
pokalbiui Vyresniojo Vyriausybės Tarėjo p. M. Lueder, Pabėgėlių Mi
nisterijoje Bonnoje. Pusantros valandos užtrukusiame pasikalbėjime 
buvo paliesti Kr. Valdybos kultūriniai planai 1962 metams ir Vasar:' 
16 Gimnazijos ūkiniai reikalai. Visas pokalbis sukosi apie prašomą 
ir galimą finansinę paramą. Galutiniai sprendimai bus įmanomi tik p: 
to, kai Pederalinis Parlamentas patvirtins pajamų ir išlaidų sąmatą 
sekantiems metams. Bendrai buvo užtikrinta ( o tai jaučiama ir be 
jokio žodinio patikrinimo), kad visuose Ministerijos sluogsniuose 
vyrauja palanki nuotaika visiems užsieniečiams, kartu ir lietuviams, 
o taip pat gilus jų reikalų supratimas.

LATVIJOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS MINĖJIMAS HANNOVERYJE

Latvių Centrinio Komiteto Skyrius Zem. Saksonijoje, vadovauja
mas Dr. Julijs BRAČS, š.m. lapkričio 19 d. Hannoveryje surengė Lat 
vijos Nepriklausomybės paskelbimo šventės 4-3 metų minėjimą. Siame 
minėjime dalyvavo ir PLB Vokietijos Krašto_Valdybos sekretorius Ig
nas APYRUBIS. Minėjimas įvyko Meno ir Kultūros Namų gražioje ir skc 
ningai papuoštoje salėje. Minėjime dalyvavo apie 300 asmenų. Minė ji

4



- 5’"
mas buvo pradėtas malda, kurią atliko latvių evang. kunigas J. lipė. 
Po to sekė Hannoverio miesto burmistro Dr. HASEMANN kalba, kurioje 
buvo paliesta dabartinė politinė padėtis. Kiek ilgiau sustota prie 
dabartinio Sovietų Sąjungos imperializmo, tautų pavergimo, kuris ne
gali būti amžinu. Jo žodžiais Baltijos tautoms turi būti vėl sugrą
žinta laisvė ir Nepriklausomybė. Latvių Centrinio Komiteto Žem. Sakso
nijos Skyriaus pirmininkas Dr. J. Bračs savo kalboje tarp kitko pri
minė savo tautiečiams būtinumą gerų ir draugiškų santykių su vieti
niais gyventojais vokiečiais, kad latvių įgytas geras vardas ir atei
tyje liktų tinkamoje aukštumoje ir pagarboje.

Vidurio Vokietijos Krašto atstovas Dr. FISCHER laikė trumpą, bet la
bai indomią paskaitą apie tautų apsisprendimo teisę ir apie Sovietų 
Sąjungos pavergtas tautas.

Po kalbų sekė meninė dalis, kurią išpildė pakaitomis žymi latvė dai
nininkė - solistė Ponia L. Sepe - Eše su latvių liaudies dainomis ir 
keliomis latvių operų arijomis ir Hannoverio latvių mišrus choras 
iš 20 asmenų, vadovaujamas dirigento R. Alberings. J. Lacitis pasakė 
porą latviškų ir vieną vokišką eilėraštį.
Po minėjimo ir programai užsibaigus salėn buvo įneštos pavergtų tau
tų vėliavos: Latvijos, Vokietijos, Lietuvos, Estijos, Lenkijos, Uk
rainos, Vengrijos ir Juguslavijos. Sugiedojus Latvijos ir Vokietijos 
Himnus, pavergtų tautų vėliavos vėl buvo išneštos. Minėjimas buvo 
baigtas, palikęs gilų įspūdį.

1962-IEJI METAI - MAIRONIO METAI

Maironio - didžiojo tautos dainiaus ir atgimimo pranašo šimtme
tį (gimęs 1862.X.21) visa Pasaulio Lietuvių Bendruomenė privalo tin
kamai paminėti. Šį didvyrį pagerbdami, drauge stiprinsime musų tau
tinę gyvybę ir kulturinį sąmoningumą. Tegu suteiktų šita sukaktis 
mums kuo daugiau atgimimo, tegu gyviau mus visus pajudintų. Mums gi 
šiandien taip stinga idealizmo, entuziazmo ir pasitikėjimo savimi.

Tuo tikslu Pasaulio Lietuviu Bendruomenės Valdyba visu brolišku 
nuoširdumu kreipiasi į visų kraštų, apygardų bei apylinkių valdybas 
ir kiekvieną lietuvę bei lietuvį:
1. Tegu 1962 metai bus MAIRONIO METAIS.
2. 1962 (Maironio) metais visoje Pasaulio Lietuvių Bendruomenėje 

turi sukilti jubiliejinė nuotaika ir akcija.
3. Visuose kraštuose - tai yra kiekvienoje apygardoje ir apylinkė

je - nedelsdami tuoj pradėkime intensyviai ruoštis dideliems ir, 
kiek beišgalint, įspūdingesniems Maironio minėjimams. (Akademijč . 
Maironio dainų koncertas, paskaita, deklamacijos, jo dramos pa-

■ įstatymas ar inscenizacija etc.)
4. Kiekvienas laikykime savo pareiga uoliai talkininkauti bei daly

vauti ruošiamuose Maironio minėjimuose.
5. Maironio metais įsigykime ir pakartotinai įsiskaitykime jo raš

tus: ypač "Pavasario balsus" ir "Jaunąją Lietuvą".

5



' - 6 -
I i

4 Brangios mūsų tautos, mylimos tėvynės bei nelaimės akivaizdo
je būtinai ir prideramu būdu paminėkime Maironio 100 metų sukaktį1 
Testiprina vėl Maironis lietuvio viltį ir tikėjimą į tėvynės aušrą 
bei naują pavasarį. Tešviečia mums Maironio dvasios bei kūrybos he
roika, idealizmas ir tėvynės bei laisvės meilė.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba

Toronto, Canada
1961 m. lapkričio mėn. 1 d.

IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO

Atgaivinta vėl Wuerzburgo apylinkė

Lapkričio 12 d. buvęs vietos seniūnas Juozas Lapkauskas, dėl įvairią 
tarnybinių pareigų negalėdamas tinkamai eiti seniūno pareigas, sukvie 
tė apylinkės narių susirinkimą, kuriame nauju seniūnu buvo išrinktas 
Juozas UŽDAVINYS ir jo patarėjais - Juozas Lapkauskas ir Mėta Juoza- 
paitienė.

Naujai išrinktasis seniūnas ragino visus susirinkusius nuoširdaus 
bendradarbiavimo ir pažadėjo ateityje rengti dažnus subuvimus, kuriuo
se neoficialioje dvasioje galima butų pabendrauti.
Apylinkės lietuviai labai pageidautų lietuviškos spaudos. Ją būtų 
galima siuntinėti šiuo adresu: J. Uždavinys (13a) Karlstadt/Main, 
Unt. Spitalstr. 7.

Susirinkimą pravedė Povilas_Slichta_. _ _
Šia proga Krašto Valdyba prašo jai siuntinėti jau atlikusią 

lietuvišką spaudą, kurią Valdyba persiųs ir kitiems jos norintiems. 
Dabartiniu metu gaunamos spaudos Kr. Valdyba neištenka visiems iš
siuntinėti. Gal kitais metais pavyks iš vokiškų įstaigų ir spaudai 
kiek lėšų gauti.

Be to, Krašto Valdyba primena apylinkėms'ir sehiūhijomsį kad 
kiekvienais metais iki Vasario 16 dienos turi būti pravesti apylin
kių valdybų ir seniūnų rinkimai. Taip reikalauja Bendruomenės Sta
tutas .

IŠ BaLEO VEIKLOS VOKIETIJOJE

Jau eilė metų, kaip Balfo Centro Valdybą siuntinėja mūsų jau
niesiems skaitytojams po 100 egz. "Eglutės". Šis gražusis žurnaliu
kas iš Muencheno yra išsiuntinėjamas vargo mokykloms ir atskiroms 
šeimoms. Šiais metais įsikūrė daugiau vargo mokyklų. Jei ne visos 
vargo mokyklos "Eglutę" gauna, ar kuri permažai ar perdaug jos egz- 
gauna, prašoma kreiptis į Balfą Muenchene.

Jaunieji lietuviukai "Eglutę" labai pamėgę, dėkoja Balfui už 
jos siuntinėjimą ir prašo siuntinėti ją ir toliau.

Ligoniams, nepasiturinčioms ir naujai iš Lietuvos atvykusioms 
šeimoms Balfas iš Muencheno siuntinėja ir kitų laikraščių. Yra nemo-

6



- 7 -
karnai iš redakcijų gaunama ir išsiuntinėjama:

1. "Dirvos" kiekvieno numerio po - 20 egz.
2. "Tėviškės Žiburių" " - 6
3. "Nepriklausomos Lietuvos" " - 1
4. "Draugo" tt n _

5. "Darbininko" 11 H 1
6. "Vienybės" " " - 2 (kartais daugiau)
7. "Garso" H II _ p

Skaitytojai reiškia nuoširdžią padėką leidėjams už nemokamai 
siuntinėjamus laikraščius. Daugelis pajėgesnių skaitytojų žada patys 
jų pamėgtą laikraštį užsisakyti. Balfo Centro Valdyba įvertindama 
lietuviško žodžio svarbą, 1962 metams užsakė po 25 egz. "Darbininko" 
ir "Dirvos". Juos gaus didesnės lietuvių Vokietijoje apylinkės.

Balfo maisto ir drabužių siuntos vis plaukia Vokietijon. Pie
no miltelių ir kvietinių miltų siuntos gaunamos kas trys mėnesiai. 
Lapkričio mėn. gauta valgomųjų pupų siunta, susidedanti iš 30.000 
svarų. Jau atplaukia 60.000 svarų riebalų. Riebalų iš Amerikos val
džios paprašyta ir 1962 metams. Manoma gauti.

Privačiai gyvenantieji (ne Siedlunguose ir ne stovyklose), 
šeimos ar pavieniai asmenys, negalėję išemigruoti dėl ligos, ypa
tingai dėl tbc, neturintieji Vokietijos pilietybės, dar gali kreip
tis buto gavimo ar kitos įsikūrimo pagalbos reikalais. Pagalbos 
jie gali tikėtis arba iš Jungtinių Tautų Aukštojo Komisaro Pabėgė
lių Reikalams fondų arba, ypatingais atvejais, iš anglų draugijos - 
Adoption Committee for Aid to Displaced Persons.

Specialusis įstatymas (P.L. 86 -648), pagal kurį į JAV gali 
emigruoti virš kvotos senieji pabėgėliai, neturintieji gyvenamojo 
krašto pilietybės, veiks iki 1962 m. birželio 30 d. Norintieji šiuo 
privileginiu įstatymu pasinaudoti, dar gali emigracijai Balfe ar ki
tose šalpos organizacijose registruotis. Registruojantis reikia nu
rodyti Amerikoje gyvenančius artimuosius, kurie, Balfui padedant, 
sutiktų sudaryti įstatymo reikalaujamas garantijas.

Turintieji Vokietijos pilietybę, bet gimę Lietuvoje, suinte
resuoti į JAV emigruoti, gali registruotis JAV konsulatuose Lietu
vos kvota. Bėda tik, kad Lietuvos kvota yra labai maža (pagal ją 
į JAV gal per metus įvažiuoti 385 asmenys), tat, užsiregistravus, 
reikia ilgai laukti, kol ateis eilė. Pavyzdžiui, dabar prieina eilė 
tiems, kurie konsulatuose registravosi prieš 1953 m. gegužės mėnesį. 
Turintieji JAV labai artimų giminių, gali gauti pirmenybę. Tat, to
kiems eilė daug greičiau prieina.

Kalėdų eglutėms ruošti, ligoniams ir seneliams Balfo Centro 
Valdyba paskyrė $ 500.-. Balfo patarėjai Muenchene šią sumą jau pa
skirstė ir ji siuntinėjama apylinkių įgaliotiniams:

Gauting, ligoniams 
Muenchen, seneliams 
Regensburg, ligoniai - 
Springė, seneliai 
Vechta, " 
Senne 
Duesseldorf 
Krefeld 
Muenchen-Luedwigsfeld -

DM. 155,-
75,- 
60,- 
45,- 

120,-
60,- 
50,- 
30,- 
52,-

Augsburg -
Bad Zwischenahn-
Dillingen
Ob.Eselsberg -
Gaustadt
Geesthacht/E.
Hamburg
Hagen
Diepholz

DM. 30,- 
100,- 
20,- 

120,- 
40,- 
40,- 
80,- 
30,- 
50,-

7



R -

Rendsburg
Memmingen 
Luebeck 
Osnabrueck 
Kl. Buelten

DM. 50,-.
240,-.
120,-.
70.-.
jo;-.

Neustadt/H. - DM. 55,- 
Ingolstadt/Do. - 40,- 
Hannover - 55,- 
Stuttgart - 160,-

Primename, kad terminas nukentėjusiems nuo nacių dėl tautybės 
pareikšti pretenzijas Jungtinių Tautų Aukštajam Komisarui Pabėgė
lių Reikalams baigiasi 1961 m. gruodžio 31 d. Iki š.m. lapkričio 
10 d. JTAKPR buvo paduota 11.000 pareiškimų. Patvirtinta 310 pra
šymų ir prašytojams avansiniai išmokėta po 500 iki 1000 DM. Pragy
venantiems iš socialinių pašalpų (Puersorge) išmokama tik po DM. 
500,-, nes iki tokios sumos socialinės įstaigos negali reikšti pre
tenzijų ir padaryti išskaitų. Deramasi su vokiečių įstaigomis nuo
statams pakeisti, kad nukentėjusieji galėtų gauti didesnius išmo
kėjimus .

Anglija vėl priims tam tikrą skaičių sunkiai įkurdinamų šeimų 
ir pavienių asmenų. Paskutinis registracijos terminas 1962 m. sausio 
31 d. Norintieji į Angliją emigruoti prašomi Balfe Muenchene tuojau 
registruotis.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Sveikinimas rėmėjams. Artėjančių Šv. Kalėdų ir Naujųjų 1962 Metų 
proga, Gimnazijos vadovybė savo ir mokytojų, o taip pat ir visų 
moksleivių vardu visiems savo geradariams bei rėmėjams - taip organ■- 
zacijoms, taip ir atskiriems asmenims - siunčia savo nuoširdžiau
sius sveikinimus ir gausios Kūdikėlio Jėzaus palaimos jų gyvenime. 
Drauge Gimnazijos Vadovybė ir šia proga reiškia savo gilią padė
ką už teiktąją jai šiais metais gausią materialinę paramą ir tiki
si to sulauksianti ir ateinančiais metais.
Nauji būreliai. Nesenai Gimnazijoje įsikūrė "Literatūros būrelis". 
Manoma arčiau nagrinėti lietuvių literatūrą, skaityti referatus, 
pratinti moksleivius teikti spaudai savo rašinėlių. Iki šiol tokio 
būrelio nėra buvę.

Atgaivintas taip pat ir "Menininkų būrelis", kuris po įsikūrimo 
buvo vėl nustojęs veikti. Moksleivių tarpe yra keletas su neblogais 
meniškais gabumais.
Abiem būreliam vadovauja atitinkamos srities mokytojai.

Vysk. M. Valančiaus Kuopos Metinė Šventė. Vysk. M. Valančiaus Kuo
pa yra pasirinkusi Globėja Nekaltai Pradėtąją Mergelę Mariją. Kas
met per Nekaltą Prasidėjimą iškilmingai švenčia savo metinę šventę 
Šįmet ši šventė paliko itin gilų įspūdį tiek nariams, tiek svečiams-

Šventė prasidėjo pamaldomis, kurias laikė dvasios vadoukviestas T.A- 
Bernatonis, Sielovados Direktorius ir pasakė nuoširdi], šventei pritai
kytą pamokslą. Pagal senai įvestą dabartinio kapeliono paprotį visi 
pamaldų dalyviai turėjo liturgines Šv. Mišias, jam vadovaujant. Pa
žymėtina, kad šios šventės proga ne ttik ateitininkai, bet kuo ne vi
si Gimnazijos katalikai mokiniai priėjo išpažinties ir priėmė Šv. 
Komuni j ą.
Po pamaldų svečiai ir nariai susirinko į skoningai papuoštą Gimnazi
jos salę į posėdį ir Akademiją Marijos garbei. Kuopos dvasios vadas

8



- 9 -
išryškino šventės reikšmę, pasveikino visus šventės dalyvius ir 
tarė specialų žodį pasiruošusioms duoti įžodį ir aukotis Kristui p? 
Ateitininkų vėliava. Įžodį praveda dvasios vadas. Pakviečia T.A. 
Bernatonį palaiminti ženkliukus ir Kun. Br. Liubiną, Krašto Val
dybos Pirmininką uždėti juosteles. Sveikina davusius įžodį T.A. 
Bernatonis, Kun. Br. Liubinas ir dvasios vadas. Šitą apeigą seka 
atydžiai visas susirinkimas ir pagerbia atsistojimu. Davusieji 
įžodį pabučiuoja vėliavą, įsirašo į knygą ir giedamas Ateitininkų 
Himnas.

Seka Dr. G. Valančiaus paskaita "Pilnutinė Asmenybėj. Šiąja pa
skaita pirmiausia pagerbiama šviesi a.a. Prof. Stasio Šalkauskio 
asmenybė, kurs prieš 20 metų Nekalto Prasidėjimo išvakarėse buvo 
palaidotas Šiaulių kapuose. Gerb. Prelegentas, kurs asmeniškai pa
žinojo velionį ir su juo bendravo, atskleidė buvusiojo Ateitininkų 
Vyriausiojo Vado asmenybės grožį ir turtingumą.

Po trumpos pertraukos sekė Nekaltai Pradėtosios garbei montažas. 
5 mergaitės ir 5 berniukai su įvairių spalvų žvakėmis, apsivilkę 
tautiniais rūbais, ateina į aptemdytą salę, giliai nusilenkia prieš 
Marijos paveikslą ir gražiu deklamavimu, bendru ir paskiru, ir 
giedojimu išreiškia Marijai savo sūniškos meilės, atsidavimo ir 
pasitikėjimo jausmus, sudeda savo ir Tėvynės ateitį į Nekaltai Pr 
dėtosios rankas. Montažas padarė gilų įspūdį. Montažą sustatė Pon 
Alina Grinienė, deklamatorius paruošė bendrabučio p. Vedėja.

91

Vakare nariams ir svečiams buvo suruošta kavutė, kuri buvo pa
įvairinta muzika, deklamacijomis, tautiniais šokiais ir vykusiu 
sąmojumi.

Gimnazijos Eglutė. Gimnazijos Evangelikų Jaunimo Ratelio globėjo 
Er. Skėrio ir Ateitininkų kuopos globėjo Dr. Kun. J. Navicko ini
ciatyva gruodžio 16 d. Gimnazijos rūmų salėje įvyko įspūdinga Ka
lėdinė Eglutė. Eglutėje dalyvavo apie 170 moksleivių ir svečių. 
Buvo nemaža svečių ir iš vokiečių visuomenės pusės - ypatingai 
buvo malonu svečių tarpe matyti artimesniųjų apylinkių vokiečių 
dvasiškius, kurie praeityje yra nemaža padėję Gimnazijos reikaluo
se.
Eglutė buvo paruošta dėka nemažų finansinių aukų, kurios daugumoje 
sutelktos iš savų ir vokiškų institucijų. Smulkesnis Eglutės ap
rašymas bus padarytas kitoje lietuviškoje spaudoje, nes šias "In
formacijas" baigiant spausdinti nebuvo gauta apie tai pakankamai 
medžiagos.

ŠVIETIMO KOMISIJOS POSĖDIS

Pagal Švietimo Komisijos Statutą, priimtą PDB Vokietijos Krašto 
Tarybos suvažiavime 1961 m. rugsėjo mėn. 2 ir 3 dienomis, įvyko 
1961 m. lapkričio mėn. 20 d. Huettenfelde, Vasario 16 Gimnazijos 
patalpose, Švietimo Komisijos posėdis.
Posėdyje dalavavo: Lietuvių Romos Katalikų Sielovados atstovas - 
jos Direktorius Tėvas A. BERNATONIS, Evangelikų Liuteronų Sielova
dos atstovas Senjoras A. HELERIS, PLB Vokietijos Krašto Tarybos 
atstovas J. STANKAITIS, patariamuoju balsu Gimnazijos Direktorius 
Kun. Dr. L. GRONIS ir PLB Vokietijos Krašto Valdybos Pirmininkas 
Kun. Br. LIUBINAS.

9



- 10 -
Dienotvarkė :

1. ) Švietimo Komisijos Prezidiumo rinkimas ir atstovo skyrimas
Kontrolės Komisijon.

2. ) PLB Vokietijos Krašto Tarybos atstovo Švietimo Komisijoje re
feravimas apie susirašinėjimą su BADFu ir Rėmėjų Būrelių atsto
vais Čikagoje.

J.) Vasario 16 Gimnazijos direktoriaus pranešimas.
4. ) Vasario 16 Gimnazijos finansinis stovis.
5. ) Diskusijos pranešimų klausimais.
6. ) Atsišaukimas gimnazijos reikalu į visuomenę.
7. ) Klausimai ir sumanymai.

Nutarimai :

1. ) Švietimo Komisijos Pirmininku išrinktas Romos Katalikų Sielo
vados Direktorius Tėvas Alfonsas BERNATONIS, sekretoriumi Evan
gelikų Liut. Sielovados atstovas Senjoras Kun. A. KELERIS. At
stovas Kontrolės Komisijon bus skirtas vėliau. Tėvo Bernatonio 
ir kun. A. Kelerio išrinkimas yra sąlyginis, kol nėra paskirti 
kiti Švietimo Komisijos atstovai. Tada Švietimo Komisijos Pre
zidiumas bus perrinktas.

2. ) Krašto Tarybos atstovas J. Stankaitis paskaitė BALPo ir Vasario
16 Gimnazijai remti Komiteto Čikagoje raštus.

3. ) Gimnazijos Direktorius praneša, kad dabar Gimnazijoje yra 104
mokiniai ir 16 mokytojų. Devintoj klasėje iš 5 kandidatų pri
leisti prie abitūros egzaminų tik 3-

4. ) Pranešimą daro J. Stankaitis. Pavienės pajamos sumažėjo, bet
būreliai remia normaliai. Pajamas reiktų padidinti iš savų pa
jamų apie 100.000,- DM.

5. ) Kyla klausimų dėl mokinių auklėjimo ir kaikurių pavienių moki
niu neigiamų veiksmų. Švietimo Komisija įpareigoja Direktorių 
reikalauti iš mokytojų sąžiningiau eiti auklėtojų pareigas ir 
sekti mokinius, kad išnyktų pasireiškusios piktos valios reiš
kiniai. Pranešimus auklėtojai turi daryti Direktoriui kas mėne
sį, į kuriuos Švietimo Komisija kreips dėmesį ir darys išvadas 
Švietimo Komisija prašo Direktorių pagal galimybę lituanisto 
mokytojo suradimą greičiau išspręsti.

6. ) Prašyti bažnytinių labdaringų organizacijų pašalpų ir kreiptis
į lietuvių visuomenę pasaulyje su atsišaukimu, prašant daugiau 
paremti Vasario 16 Gimnaziją.

7. ) BALPui ir Vasario 16 Gimnazijai remtį Komitetui Čikagoje raštus
parašyti prašomas Tėvas Bernatonis. Švietimo Komisija nori ir 
šiais mokslo metais padaryti Gimnazijos vizitaciją. Direktorius 
prašomas laiku pranešti kada bus keliamieji egzaminai.

10



1961 m.gruodžio mėn.20 d.

PER TARPTAUTINI IR VOKIETIJOS RAUDONUOSIUS KRYŽIUS PAIEŠKOMI
ŠIE ASMENYS:

ASTRAUSKAS Zigmas,sun.Zigmo,gim.4.12.1927 m.»Plungėje 
BANJAWITSCHUS Leonas,sun.Broniaus,gim.8.11.1924 m.,Kaune 
BERESNIEWICZ,1944/45 gyv.Pommern (apie 53-35 m.amžiaus) 
DARGYTE Eleonora,duktė Jurgio,gim.1922 m.Kaune 
DAUGVILAS, 1944/45 gyv.Pommern
FELSNERIS J onas,sūn.J ono,gim.1898 m.Klaipėdoj e 
GALALTITIS Petr,gim.1922 m.Utenoje 
GEDUTIS Adomas,gim.12.7.03 
GELESCHUNIENE Petri Gurdi,gim.Sachalauskaitė,1901 m, 
GUZOVIUS Berta,Albinas,Lyda. u.Bilia. dukros 
JASINSKAITE Jadviga,d.Petro,gim.27.1.1923 in Jakubavas 
JACKAUSKIENE Jeva,gyv.Kaišiadoryse. 
KURSCHAJTIS Wiljus,gim.1914 m.
KYBARTAS Alozas,50-55 m.amž.gim.Telšiuose 
LINKEWITSCH Anton,gim.1899 Rygoje 
LINKEWITSCH Helene,gim.1903 m.Šiauliuose 
LINKEWITSCH Lydia,gim.31.5.1926 m. " 
LINKEWITSCH Hans,gim.rugs.1927 m. " 
LIEKIS Pranas,sūn.Jono,gim.1914 m.Tauragės apskr. 
MALINAUSKAS Petras,sūn.Jono,gim.1918 m. 
MALIŠAUSKAS Petras 
MALIŠAUSKAS KAzimieras 
MALIŠAUSKAS Vitoldäs/Vytautas) 
MAIGA Zenonas
MISTUNAS(ar MISIAUNAS)Alphons,gim.1910 m.Rygo j e 
MUSTEIKIS Leonas,sun.Jono,gim.1923 m.Kaune 
NAVICKAS Pranas,sūn.Michailo(Mykolo)gim.1896 m.Mikasa 
NACEWITSCH Wladimir(NASEWITSCH),sūn.Tomo,gim.20.4.1919 
POPIESA Kazimir( Kazy s),sun.Jono,gim.1921 m.Mariampolė j e 
RYMKEWITSCH Elena-Melania,d.Broniaus,gim.12.6.1921 
RINGUZKIJ Alfons,gim. 1'927-1928 m.Švenčionių apskt. 
SAKALAUSKAITE Natalija,g im.190 9/10 m.P agė g iuo s e 
SAKALAUSKAITE Ona,d.Natalijos,gim.1927/8 m." 
SARULEWICZ Franciszek,sun.Igno,gira.6.3.1922 m.Vilniuje 
SLANINIENE-Jackauskaite Magde,1944 n.gyv.Kaišiadoryse 
SLANINA Aleksas _ 1944 m. gyv. 11
SCHUMSKIS Adolf,sun.Aleksandro,gim.22.11.1913 m.Varėnoje 
STRAVINSKAS Ignas,sun.Floriono,gim.1914 m.Tauragės apskr. 
TAMOSCHAUSKAS Antanas, sun. Igno ,gim.l. 10.1905 m.Rajumo kaime 
TRAKIMAVITSCHUS Jonas,sūn,Juozo,gim.l.4•1926 m.Kaune 
URNESHUSS Waclavas,sūn.Aleksandro,gim.10.5.1925 m.Kėdainių;
WENSKUS Kazis,sūn.Kazio,gim.21»2.1908 m.,Galant apskr.Barshdshu

Pastaba: Pavardės, vardai ir vietovardžiai paieškomųjų 
sąrauose pateikiami taip, kaip jie mums buvo iš 
atatinkamų institucijų pranešti.

11


	1961-nr11-INFORMACIJOS-0001
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0002
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0003
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0004
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0005
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0006
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0007
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0008
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0009
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0010
	1961-nr11-INFORMACIJOS-0011

